

NOTAS	DICIEMBRE 2019	DICIEMBRE 2018	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION RELATIVA
<b>INGRESOS ORDINARIOS</b> <span style="float: right;">Nota 14</span>				
<b>UNIDAD GREMIAL</b>	<b>810.637.014</b>	<b>843.703.820</b>	<b>-33.066.806</b>	<b>-4%</b>
CUOTAS DE SOSTENIMIENTO	699.189.433	651.777.828	47.411.605	7%
COMERCIALIZACION DE PRODUCTOS, CONVENIOS Y ALIANZAS	21.517.105	22.504.963 -	987.858	-4%
INGRESOS FINANCIEROS	52.541.479	134.189.141 -	81.647.662	-61%
DIVIDENDOS, PARTICIPACIONES Y EXCEDENTES	36.058.974	34.289.280	1.769.694	5%
RECUPERACION DETERIORO DE VALOR	1.330.023	392.608	937.415	239%
INGRESOS ADMINISTRATIVOS	-	550.000 -	550.000	-100%
<b>UNIDAD DE REDESS</b>	<b>33.000.000</b>	<b>33.539.629 -</b>	<b>539.629</b>	<b>-2%</b>
IMPLEMENTACION DE REDESS	33.000.000	33.539.629 -	539.629	-2%
<b>UNIDAD DE EDUCACION</b>	<b>844.572.310</b>	<b>764.232.744</b>	<b>80.339.566</b>	<b>11%</b>
ENCUENTROS	59.758.239	121.288.239 -	61.530.000	-51%
SERVICIOS EDUCATIVOS CERRADOS	51.985.200	64.878.000 -	12.892.800	-20%
CD INTERACTIVO CURSO BASICO DE COOPERATIVISMO	65.031.785	46.694.945	18.336.840	39%
SERVICIOS EDUCATIVOS ABIERTOS	208.855.403	127.183.996	81.671.407	64%
EDUCACION Y CULTURA SOLIDARIA	230.142.696	18.086.130	212.056.566	1172%
ASESORIA Y ASISTENCIA TECNICA	18.819.329	49.101.434 -	30.282.105	-62%
EJECUCION RECURSOS EDUCACION FORMAL	209.979.658	337.000.000 -	127.020.342	-38%
<b>TOTAL INGRESOS ORDINARIOS</b>	<b>1.688.209.324</b>	<b>1.641.476.193</b>	<b>46.733.131</b>	<b>3%</b>
<b>GASTOS VINCULADOS A LA UNIDAD</b> <span style="float: right;">Nota 15</span>				
<b>UNIDAD GREMIAL</b>	<b>82.097.832</b>	<b>151.632.445 -</b>	<b>69.534.613</b>	<b>-46%</b>
IMPLEMENTAR EL PLAN DE DEFENSA	1.015.025	29.305.799 -	28.290.774	-97%
RELACIONES CON ORGANISMOS PUBLICOS Y PRIVADOS	-	15.540.144 -	15.540.144	-100%
ACTIVIDADES GREMIALES	10.023.360	4.317.076	5.706.284	132%
CAMPAÑA COMUNICACIONAL	13.703.376	56.356.458 -	42.653.082	-76%
PLAN DE VINCULACION DE NUEVAS COOPERATIVAS	-	451.000 -	451.000	-100%
PROGRAMA DE FIDELIZACION	3.208.000	8.498.528 -	5.290.528	-62%
PLAN SUBREGIONES	14.241.871	8.592.515	5.649.356	66%
COMITES TECNICOS, SECTORIALES Y TEMATICOS	16.992.938	19.091.789 -	2.098.851	-11%
COMERCIALIZACION DE PRODUCTOS GREMIALES	22.913.262	9.479.136	13.434.126	142%
<b>UNIDAD DE REDESS</b>	<b>12.613.045</b>	<b>28.431.816 -</b>	<b>15.818.771</b>	<b>-56%</b>
IMPLEMENTACION DE REDESS	12.613.045	28.431.816 -	15.818.771	-56%
<b>UNIDAD DE EDUCACION</b>	<b>510.081.585</b>	<b>517.565.827 -</b>	<b>7.484.242</b>	<b>-1%</b>
ENCUENTROS	16.388.072	115.299.250 -	98.911.178	-86%
SERVICIOS EDUCATIVOS CERRADOS	35.992.838	42.148.761 -	6.155.923	-15%
CD INTERACTIVO CURSO BASICO DE COOPERATIVISMO	2.376.309	2.691.610 -	315.301	-12%
SERVICIOS EDUCATIVOS ABIERTOS	150.215.938	71.169.346	79.046.592	111%
CONSOLIDACION GRUPO DE FACILITADORES	-	1.161.706 -	1.161.706	-100%
EDUCACION Y CULTURA SOLIDARIA	198.384.218	49.980.201	148.404.017	297%
ASESORIA Y ASISTENCIA TECNICA	11.407.392	27.983.804 -	16.576.412	-59%
EJECUCION RECURSOS EDUCACION FORMAL	95.316.818	207.131.149 -	111.814.331	-54%
<b>TOTAL GASTOS VINCULADOS A LA OPERACIÓN</b>	<b>604.792.462</b>	<b>697.630.088 -</b>	<b>92.837.626</b>	<b>-13%</b>
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>1.083.416.862</b>	<b>943.846.105</b>	<b>139.570.757</b>	<b>15%</b>
<b>GASTOS ADMINISTRATIVOS</b> <span style="float: right;">Nota 16</span>				
BENEFICIOS A EMPLEADOS	586.587.955	486.277.733	100.310.222	21%
GASTOS GENERALES	404.813.702	397.511.658	7.302.044	2%
DETERIORO DE VALOR	12.935.698	5.204.698	7.731.000	149%
DEPRECIACIONES	49.294.232	29.869.736	19.424.496	65%
FINANCIEROS	18.621.758	14.214.835	4.406.923	31%
INTERESES	626.840	470.654	156.186	33%



# Estado de Resultados Integral

Comparativo a diciembre 31 de 2019 - 2018

Desglose de gastos por función

Expresado en pesos colombianos

**Confecoop Antioquia - NIT: 800.015.746-3**

NOTAS	DICIEMBRE 2019	DICIEMBRE 2018	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION RELATIVA
<b>TOTAL GASTOS ADMINISTRATIVOS</b>	1.072.880.186	933.549.314	139.330.871	15%
<b>EXCEDENTE O PERDIDA DE LA OPERACIÓN</b>	<b>10.536.676</b>	<b>10.296.791</b>	<b>239.886</b>	<b>2%</b>
Menos Pérdidas por adopción de NIIF por primera vez	-	-	-	0%
<b>TOTAL EXCEDENTE O PÉRDIDA DEL EJERCICIO</b>	<b>10.536.676</b>	<b>10.296.791</b>	<b>239.886</b>	<b>2%</b>

Las notas adjuntas hacen parte integral de los estados financieros

**LUIS FERNANDO GÓMEZ GIRALDO**  
Representante Legal  
C.C 70.826.689

**YENCY JOHANA SOTO JARAMILLO**  
Contadora designada por Sinergia Solidaria OC.  
T.P. 228068-T

**GLADIS BUITRAGO SALAZAR**  
Revisora Fiscal  
T.P. 41785-T  
(Ver Dictamen Adjunto)

(FIRMADO EN ORIGINAL)